[image: image1.jpg]

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ

АДМИНИСТРАЦИЯ

ЖИГАЛОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

   27.10.2023г. № 70                                                                                      р.п. Жигалово

   Об утверждении основных направлений

   бюджетной и налоговой политики
   Жигаловского МО на 2024 год
   и плановый период 2025 и 2026 годов
   В связи с подготовкой проекта бюджета на 2024 год и плановый период 2025 и 2026 годов, в целях обеспечения сбалансированности бюджетных ресурсов и эффективного управления муниципальными финансами, в соответствии со статьями 172, 184.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации, статьей 14 Федерального закона от 06.10.2003 N 131-Ф3 "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", руководствуясь Уставом Жигаловского муниципального образования, Положением о бюджетном процессе в Жигаловском муниципальном образовании
Администрация Жигаловского муниципального образования постановляет:

1. Утвердить прилагаемые Основные направления бюджетной и налоговой политики Жигаловского муниципального образования на 2024 год и плановый период 2025 и 2026 годов.
2. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию и размещению на официальном сайте муниципального образования в сети Интернет.
3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

И.о.главы Жигаловского муниципального

образования                                                                                   Д.Ю.Стрелов
Приложение

к Постановлению Администрации

Жигаловского муниципального образования

от 27 октября 2023 года № 70
Основные направления
бюджетной и налоговой политики Жигаловского муниципального образования на 2024 год и плановый период 2025 и 2026 годов

Раздел I. Общие положения

1.1. Основные направления бюджетной и налоговой политики Жигаловского муниципального образования на 2024 год и плановый период 2025 и 2026 годов подготовлены в соответствии с пунктом 2 статьи 172 Бюджетного кодекса Российской Федерации, статьей 10 «Положения о бюджетном процессе в Жигаловском муниципальном образовании», утвержденного решением Думы Жигаловского муниципального образования от 27.11.2012 года № 08 с целью составления проекта бюджета муниципального образования на очередной финансовый год и двухлетний плановый период и определяют приоритеты бюджетной и налоговой политики  администрации Жигаловского МО в среднесрочной перспективе.

1.2. При подготовке Основных направлений бюджетной политики были учтены положения Основных направлений бюджетной, налоговой и таможенно-тарифной   политики Российской Федерации на 2024 год и плановый период 2025 и 2026 годов, а так же Основных направлений бюджетной и налоговой политики Иркутской области на 2024 год и плановый период 2025 и 2026 годов, а так же с учетом положений  Комплексной программы социально-экономического развития Жигаловского муниципального образования, муниципальных программ, реализуемых на территории поселения.

Раздел II. Бюджетная политика на 2024-2026 годы

1. Основные цели бюджетной политики
2.1.1. Целью Основных направлений бюджетной политики является организация качественного управления муниципальными финансами для обеспечения сбалансированности и устойчивости местного бюджета, безусловного исполнения действующих и принимаемых обязательств наиболее эффективным способом, установление подходов к формированию основных показателей проекта бюджета на период до 2026 года.

Бюджетная политика Жигаловского муниципального образования нового бюджетного цикла сохраняет преемственность задач предыдущего планового периода, но уже с учетом новых реалий, и по-прежнему направлена на долгосрочное сохранение сбалансированности бюджетной системы и обеспечение эффективности и результативности бюджетных расходов.
2.1.2. На достижение данной цели будет направлена работа по повышению доходного потенциала, проведению взвешенной долговой политики, оптимизации расходов и концентрации финансовых ресурсов для реализации приоритетных направлений социально-экономического развития поселения.
2. Основные направления в области формирования доходов
бюджета Жигаловского МО
2.2.1. Основными направлениями обеспечения бюджета Жигаловского муниципального образования доходными источниками определены следующие:
1) использование консервативного подхода при формировании доходной части бюджета поселения, с учетом рисков возможного снижения поступления доходов;

2) продолжение активной работы по повышению качества администрирования доходных источников, планирование доходных источников в соответствии с утвержденными методиками, усиление контроля главными администраторами доходов бюджета за выполнением плановых показателей доходов;
3) эффективное взаимодействие с главными администраторами (администраторами) доходов бюджета с целью повышения их ответственности за правильность исчисления, полноту и своевременность осуществления платежей в бюджет, снижение объемов невыясненных поступлений в условиях взаимного сотрудничества с органами федерального казначейства;
4) дальнейшее взаимодействие с налоговыми органами по работе по сокращению недоимки по местным налогам. Особое внимание в предстоящем периоде будет направлено на совершенствование работы по урегулированию дебиторской и кредиторской задолженности;
5) повышение качества управления муниципальной собственностью с применением рыночных инструментов, в том числе через установление ставок арендной платы, максимально приближенных к рыночным, увеличение доходов от продажи земельных участков и предоставлении их в аренду.  Продолжить разъяснительную работу с населением о необходимости оформления в собственность объектов недвижимости и земельных участков под ними. Осуществлять мониторинг снижения кадастровой стоимости земельных участков юридических лиц с целью недопущения неоправданного снижения поступлений от земельного налога и аренды земельных участков;
6) предоставление льгот или снижение налоговых ставок по местным налогам осуществлять только после анализа налоговых расходов бюджета муниципального образования;

7) увеличение объема и качества муниципальных услуг, предоставляемых муниципальными казенными учреждениями;

8) привлечение дополнительных средств из вышестоящих бюджетов бюджетной системы РФ через участие в государственных программах на условиях софинансирования. При этом необходимо учитывать возможности бюджета по софинансированию, а также важность и приоритетность данного направления участия в государственной программе;
9) соблюдение условий предоставления дотаций, субсидий и субвенций из областного и районного бюджетов.

3. Основные задачи
в области управления расходами бюджета Жигаловского МО
2.3.1. Большинство задач в сфере бюджетной политики, поставленных в предыдущие годы, сохраняют свою актуальность.

Бюджетная политика в части расходов в основном направлена на сохранение преемственности определенных ранее приоритетов, на их достижение и скорректирована с учетом текущей экономической ситуации и необходимостью реализации задач, поставленных в Указах Президента Российской Федерации.

Для реализации бюджетной политики по управлению расходами бюджета основными задачами определены следующие:
1) повышение эффективности бюджетных расходов, формирование бюджетных параметров исходя из необходимости безусловного исполнения действующих расходных обязательств, в том числе с учетом их оптимизации и эффективности исполнения, осуществления взвешенного подхода к принятию новых расходных обязательств и сокращения неэффективности бюджетных расходов;
2) совершенствование инструментов программно-целевого планирования и управления с учетом приоритетов социально-экономического развития и реальных финансовых возможностей бюджета, продолжение перехода к формированию и исполнению бюджета на базе муниципальных программ с привязкой ресурсного обеспечения к целевым показателям, характеризующим достижение цели и решение задач муниципальной программы;

3) повышение прозрачности и открытости бюджета и бюджетного процесса для понимания гражданами реализуемой в поселении бюджетной и налоговой политики, возможность участия граждан и общественных организаций в формировании местного бюджета;
4) совершенствование механизмов осуществления внутреннего муниципального финансового контроля и внутреннего финансового аудита;
5) повышение эффективности процедур проведения муниципальных закупок;
6)  продолжение работы по развитию сети автомобильных дорог, их ремонту и содержанию, для чего будут направлены средства дорожного фонда, а также средства местного бюджета. Причем, ежегодно планируется рост бюджетных ассигнований на дорожную деятельность. В течение трехлетнего периода осуществление ремонта дорог будет осуществляться и за счет средств областного бюджета в отношении автомобильных дорог, входящих в каркас Иркутской области. С 2024 года начнутся работы по устройству пешеходных тротуаров. Продолжатся работы по организации освещения улично-дорожной сети, повышению безопасности дорожного движения;

7) продолжение субсидирования предприятий, осуществляющих пассажирские перевозки по внутри муниципальным маршрутам;
8) продолжится работа по подготовке проектов планировки и межевания территории для предоставления льготным категориям населения, постановка зон на кадастровый учет и другие мероприятия в области землепользования и землеустройства;

9) продолжение работы по обеспечению безопасности населения, в том числе пожарной, предупреждение чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, противодействие терроризму;
10) реализация мероприятий, направленных на обеспечение энергосбережения, развитие систем коммунальной инфраструктуры, подготовка объектов ЖКХ к отопительному периоду;

11) осуществление работ по благоустройству территории поселения, благоустройство территории перед зданием сбербанка, реализация 4-го этапа мероприятий по формированию современной городской среды, монтаж памятника, стелл на въезде в поселок, приобретение и установка детских и спортивных площадок, содержание площадок, общественных территорий, ремонт мостиков. В целях сохранения муниципального имущества установка видеонаблюдения в общественных местах;
12) продолжение мероприятий по формированию площадок для сбора ТКО, приобретение мусорных контейнеров;

13)  рост ассигнований на организацию досуга населения, проведение культурно-массовых мероприятий, проведение спортивных мероприятий на призы главы муниципального образования, вовлечение большего числа участников спортивных состязаний, пропаганда здорового образа жизни;

14) исполнение в полном объеме социальных обязательств поселения – выплата пенсии за выслугу лет с учетом индексации;
15) содержание муниципального маневренного жилого фонда, разборка сгоревшего жилого дома в целях предоставления земельного участка нуждающимся;

16) оптимизация расходов на содержание и обеспечение деятельности администрации и муниципального казенного учреждения через взвешенный подход к формированию штатной численности учреждения и составлению бюджетной сметы учреждения, недопущение образования просроченной кредиторской задолженности;
4. Основные задачи
в области управления муниципальным долгом

2.4.1. В целях реализации бюджетной политики по управлению муниципальным долгом основными задачами определены следующие:

1) повышение кредитоспособности и обеспечение надежной кредитной истории Жигаловского муниципального образования путем повышения качества и эффективности управления муниципальным долгом;
2) формирование источников внутреннего финансирования дефицита бюджета муниципального образования исходя из требований статьи 96 БК РФ и рекомендаций Министерства финансов Иркутской области.
Раздел III. Налоговая политика на 2024-2026 годы

Основные направления налоговой политики Жигаловского муниципального образования не являются нормативным правовым актом, но служат основанием для подготовки проектов изменений в налоговое законодательство муниципального образования, вносимых администрацией Жигаловского МО.
Налоговые доходы бюджета поселения за 10 месяцев 2023 года составили 50441,8 тыс.рублей, что на 7% выше, чем за тот же период 2022 года. Доля налоговых доходов в общей сумме налоговых и неналоговых доходов составила в в 2019 году 77,3%, в 2020 году 66,7%, в 2021 году 71,3%, в 2022 году 89,9%, за 10 месяцев 2023 года 96,3%.  Таким образом, стабильная налоговая политика и взвешенное предоставление льгот по налогам имеет большое значение для наполняемости доходной части бюджета.
Одним из основных направлений налоговой политики является взаимодействие с налоговыми органами по исполнению ими полномочий главных администраторов доходов бюджета в целях улучшения информационного обмена, повышения уровня собираемости налогов, недопущения задолженности по налогам и совершенствования порядка зачисления доходов в бюджет Жигаловского МО, а также участие в работе постоянно действующих межведомственных комиссий по недоимке и легализации заработной платы с целью сокращения задолженности по налоговым доходам и обеспечению в полном объеме поступлений доходов в бюджет муниципального образования.

Важным моментом в налоговой политике является предоставление налоговых льгот отдельным категориям налогоплательщиков. За последние несколько лет налоговые льготы по имущественным налогам в муниципалитете приведены к минимуму. В настоящее время установлены льготы (сверх предусмотренных налоговым законодательством) по земельному налогу только для ветеранов ВОВ и почетных граждан п. Жигалово. Следует заметить, что расширение списка льготников в ближайшей перспективе нецелесообразно.
С целью получения дополнительных доходов потребуется принятие мер, направленных на эффективное управление в сфере имущественных отношений. Необходимо обеспечить эффективное использование муниципального имущества, выявление неиспользуемого имущества и принятие мер к его реализации или сдаче в аренду.

Актуально на сегодняшний день становится проведение претензионно-исковой работы по взысканию задолженности по неналоговым доходам местного бюджета. Необходимо оперативное предъявление претензий за несвоевременное и некачественное исполнение муниципальных контрактов на оказание услуг или выполнение работ для муниципальных нужд.

В условиях отдаленности от областного центра и ликвидации отдела налоговой инспекции в Жигаловском районе необходимо активизировать работу по открытию личных кабинетов налогоплательщика, в том числе через многофункциональные центры.

Еще одной задачей налоговой политики муниципального образования является обеспечение публичности и прозрачности процесса принятия муниципальных правовых актов в области налогообложения.

Необходимо продолжить работу по побуждению физических лиц, имеющих в собственности объекты недвижимого имущества, права на которые оформлены до введения в действие Федерального закона «О государственной регистрации прав на недвижимое имущество» к оформлению прав собственности в Росреестре, что приведет к увеличению налоговой базы по имущественным налогам.